
  

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN CHÂU THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /BC-UBND Châu Thành, ngày       tháng 12  năm 2020 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện “Tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ  

trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016 - 2020” 

 

Căn cứ Quyết định số 47/QĐ-UBND.HC ngày 18 tháng 10 năm 2016 của 

UBND tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Đề án “Tổ chức xây dựng lực lượng 

dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2016 - 2020” (gọi tắt là 

Đề án), Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác ban hành văn bản và quán triệt, triển khai  

Sau khi tiếp thu Đề án của Tỉnh, UBND Huyện đã tổ chức quán triệt, triển 

khai đến các phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

đồng thời, cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện đề án. 

Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự Huyện chủ trì, phối hợp với các ban, 

ngành, đoàn thể xây dựng các kế hoạch phối hợp hoạt động để thực hiện đề án 

(có Phụ lục I kèm theo). 

Trên cơ sở kế hoạch được UBND Huyện phê duyệt, Ban Chủ huy Quân sự 

Huyện đã tham mưu UBND Huyện triển khai, quán triệt đến cán bộ, chiến sỹ và tổ 

chức tuyên truyền trong Nhân dân được 35 cuộc, với 3587 lượt người dự, thông 

qua việc lồng ghép nội dung trong các cuộc họp và tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin,... Qua đó, đã tạo được sự đồng thuận trong cán bộ, chiến sĩ, công 

nhân viên chức và Nhân dân, nâng cao nhận thức về nghĩa vụ, quyền lợi, trách 

nhiệm của công dân trong công tác xây dựng và tham gia lực lượng Dân quân tự vệ 

(DQTV); tạo điều kiện cho lực lượng DQTV hoạt động đạt hiệu quả ngày càng 

cao. T  huyện đến xã đều có ban hành văn bản lãnh đạo, kế hoạch tổ chức thực 

hiện đảm bảo được tính pháp lý, thống nhất, đồng bộ mang tính khả thi cao, sát với 

yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tiễn ở địa phương (có Phụ lục II kèm theo). 

2. Công tác tổ chức xây dựng lực lượng DQTV 

a) Công tác đăng ký, quản lý nguồn 

Hằng năm, căn cứ Điều 13, Luật Dân quân tự vệ năm 2009 quy định việc 

đăng ký, quản lý DQTV, UBND Huyện đã xây dựng kế hoạch, chỉ đạo Ban Chỉ 

huy Quân sự Huyện chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị xã 

hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức đăng ký công dân trong độ tuổi 
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tham gia nghĩa vụ DQTV, đưa vào danh sách quản lý làm cơ sở cho việc tuyển 

chọn vào DQTV. Đồng thời, quản lý chặt chẽ danh sách, quân số hoàn thành 

nghĩa vụ tham gia DQTV, tạo nguồn mở rộng lực lượng ở các trạng thái sẵn 

sàng chiến đấu theo quy định (có Phụ lục III kèm theo). 

b) Công tác tuyển chọn vào lực lượng DQTV 

Công tác tuyển chọn công dân tham gia vào lực lượng DQTV được tiến 

hành đúng quy trình theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn, dựa trên kết quả 

công tác đăng ký, quản lý nguồn. Trên cơ sở chỉ tiêu Tỉnh giao, UBND Huyện 

ban hành quyết định giao chỉ tiêu cho các xã, thị trấn tổ chức thực hiện bảo đảm 

tính công bằng, dân chủ, công khai đúng pháp luật.  

Thành phần đủ điều kiện tuyển chọn được địa phương ưu tiên tuyển chọn 

những công dân có độ tuổi t  thấp đến cao (t  18 - 25 tuổi), có sức khỏe và trình 

độ học vấn t  cao xuống thấp, nhằm đáp ứng yêu cầu học tập, huấn luyện, xây 

dựng và hoạt động. Phương pháp tuyển chọn được Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị 

trấn thông qua danh sách t ng công dân với Hội đồng Nghĩa vụ quân sự cùng 

cấp, biểu quyết t ng trường hợp và tổ chức giải ngạch, kết nạp mới lực lượng 

được tiến hành theo trình tự quy định vào ngày 28/3 (ngày truyền thống của lực 

lượng DQTV). 

Công tác bổ nhiệm, miễn nhiệm cán bộ DQTV theo quy định ở Điều 10,  

11, 12, 14, 29 của Luật Dân quân tự vệ năm 2009 và trên cơ sở đề nghị của chỉ 

huy các đơn vị DQTV(có Phụ lục 4 kèm theo). 

c) Công tác tổ chức, biên chế, chất lượng DQTV  

Tổng số DQTV hiện có 1980, đạt 1,29% so với dân số. Trong đó:  

* Lực lượng Dân quân:  

Dân quân bộ binh 1371 đồng chí, chiếm 68,51%; Dân quân t ng loại binh 

chủng chiến đấu, bảo đảm 539 đồng chí, chiếm 31,49% so với tổng số lực lượng 

dân quân hiện có trên địa bàn  (có Phụ lục V đến Phụ lục X kèm theo). 

* Lực lượng Tự vệ: 

Đã xây dựng lực lượng Tự vệ ở cơ quan, tổ chức được 70 đồng chí, đạt 

10,9% so với tổng số cán bộ, công nhân viên chức trên địa bàn. Được tổ chức 

biên chế 02 trung đội, 6 tiểu đội; trong đó tự vệ bộ binh 70 đồng chí, chiếm 

100%. Đến nay có 02 đơn vị được công nhận là xã, thị trấn trọng điểm về quốc 

phòng, an ninh. 

* Về chất lượng: 

- Tổng số DQTV: 1980 đồng chí (trong đó, Dân quân: 1910 đồng chí, 

tỷ lệ 1,25% so với dân số, Tự vệ: 70 đồng chí, tỷ lệ 10,9% so với cán bộ, 

công viên chức). 
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- Đảng viên DQTV: 465 đồng chí, đạt 23,48 % so với tổng số dân quân tự 

vệ (trong đó, Dân quân: 400 đồng chí, đạt 20,94 % so với lực lượng dân quân, 

Tự vệ: 65 đồng chí, đạt 92,85 % so với lực lượng tự vệ cơ quan). 

- Đoàn viên DQTV: 1486 đồng chí, đạt 75,05% so với tổng số dân quân 

tự vệ (trong đó, Dân quân: 1481 đồng chí, đạt 77,53 %, Tự vệ: 05 đồng chí, đạt 

7,14% so với lực lượng tự vệ cơ quan). 

Đến nay, có 100% Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy 

Quân sự xã, thị trấn đã qua đào tạo trung cấp chuyên nghiệp ngành quân sự cơ 

sở trở lên, biên chế đủ theo quy định, 100% là đảng viên, Chỉ huy trưởng là cấp 

ủy viên đạt 100% (trong đó, có 06 đồng chí là Ủy viên Ban Thường vụ Đảng 

ủy), 100% là thành viên UBND cùng cấp, 100% cán bộ Ban Chỉ huy Quân sự cơ 

quan, tổ chức là cấp ủy viên Đảng ủy cơ quan, 100% cán bộ chỉ huy đơn vị tự vệ 

nơi không có Ban Chỉ huy Quân sự cơ quan, tổ chức là đảng viên. 

3. Công tác đào tạo cán bộ Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị trấn 

Hàng năm, Ban Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, các xã, thị trấn đã tham 

mưu cho cấp ủy, UBND cùng cấp về công tác chọn nguồn đào tạo trung cấp 

ngành quân sự cơ sở theo quy định tại Thông tư số 117/2009/TT-BQP ngày 

30/12/2009 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; đào tạo cao đẳng, đại học ngành 

quân sự cơ sở theo Quyết định số 799/QĐ-TTg ngày 25/5/2011 của Chính phủ 

và Quyết định số 1193/QĐ-UBND-HC ngày 30/12/2011 của UBND Tỉnh theo 

chỉ tiêu của cấp trên giao để đưa đào tạo theo quy định tạo nguồn bố trí cán bộ 

đúng, đủ biên chế. 

Cán bộ khi ra trường được bố trí sử dụng đúng chuyên ngành đào tạo, đã 

trưởng thành cả về bản lĩnh chính trị, trình độ chuyên môn, vận dụng những kiến 

thức đã học vào hoạt động thực tiễn làm tham mưu tốt với cấp ủy, chính quyền 

địa phương; tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự 

địa phương ở cơ sở; phát huy tốt vai trò, gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ, 

trên t ng cương vị công tác góp phần xây dựng cơ sở vững mạnh, tạo được lòng 

tin đối với cấp ủy, chính quyền và Nhân dân. 

4. Giáo dục chính trị, pháp luật, huấn luyện quân sự  

Thực hiện Thông tư số 02/2016/TT-BQP ngày 08/01/2016 của Bộ trưởng 

Bộ Quốc phòng và chương trình huấn luyện hàng năm của Bộ Chỉ huy Quân sự 

Tỉnh, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện đã xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cán 

bộ, giáo dục chính trị và huấn luyện quân sự cho các đối tượng theo phân cấp, 

bảo đảm chỉ tiêu quân số, nội dung, thời gian theo quy định. Đồng thời, tổ chức 

và tham gia hội thi, hội thao, thể thao quân sự hàng năm nhằm kiểm tra đánh giá 

rút kinh nghiệm về chất lượng công tác giáo dục chính trị, huấn luyện quân sự 

cho các đối tượng (có Phụ lục XI kèm theo). 

5. Kết quả hoạt động của DQTV  
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Thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ 

về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong trong thực hiện nhiệm 

vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, 

chống tội phạm và thực hiện nhiệm vụ quốc phòng; Nghị định số 

133/2015/NĐ-CP ngày 28/12/2015 của Chính phủ quy định việc phối hợp của 

Dân quân tự vệ với các lực lượng trong hoạt động bảo vệ biên giới, biển, đảo; 

bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng, chống 

cháy r ng; Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy 

định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ và các kế hoạch, quy chế phối 

hợp hoạt động của tỉnh, UBND Huyện đã chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các 

cấp chủ trì, phối hợp với các ngành xây dựng hệ thống kế hoạch theo quy định 

và trình phê duyệt theo phân cấp. Căn cứ tình hình trên địa bàn, hàng năm, các 

xã, thị trấn bổ sung kế hoạch và tổ chức thực hiện sát với tình hình thực tế của 

t ng địa phương đạt kết quả khá tốt.  

Công tác sẵn sàng chiến đấu luôn được cấp ủy, chính quyền các cấp quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo. Cơ quan quân sự, công an phối hợp với các đơn vị bạn 

đóng quân trên địa bàn xây dựng kế hoạch hoạt động, thường xuyên nắm chắc 

tình hình và hoạt động của các loại tội phạm, duy trì thực hiện nghiêm túc chế 

độ giao ban, trao đổi thông tin theo phân cấp, đánh giá tình hình, kịp thời đấu 

tranh ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch 

bảo vệ an toàn các ngày cao điểm (lễ, tết), các sự kiện chính trị trọng đại của đất 

nước, địa phương không để xảy ra các tình huống bất ngờ.  

Qua đó, đã nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các lực lượng 

trong công tác phối hợp tuần tra giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, cứu hộ, cứu nạn,… tạo được lòng tin 

trong Nhân dân. 

Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, các xã, thị trấn đã chủ động phối hợp với 

các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội liên quan xây dựng kế hoạch, tham 

mưu cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác tuyên 

truyền, cổ động; nâng cao nhận thức về chức năng, nhiệm vụ lực lượng DQTV; 

phát huy trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền và các ban, ngành, tổ chức chính 

trị - xã hội ở cơ sở trong lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động công tác 

dân vận trong lực lượng DQTV. 

Thường xuyên đổi mới phương pháp tuyên truyền, vận động Nhân dân và 

giáo dục chính trị cho lực lượng DQTV bằng nhiều hình thức thiết thực gắn với 

giáo dục truyền thống và đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Phát huy tốt vai trò của DQTV tham gia phòng, 

chống và khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh cứu hộ, cứu nạn. Trong huấn 

luyện, giáo dục chính trị hàng năm, kết hợp làm công tác dân vận, nhất là trong 

việc tham gia thực hiện phong trào thi đua “Lực lượng vũ trang Huyện chung 
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sức xây dựng nông thôn mới” (có Phụ lục XII kèm theo). 

6. Bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng DQTV 

Việc bảo đảm kinh phí thực hiện chế độ, chính sách cho lực lượng DQTV  

được thực hiện theo Luật Dân quân tự về năm 2009 và Nghị định số 

03/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số 

điều của Luật Dân quân tự vệ năm 2009 và các văn bản của cấp trên đúng theo 

quy định (có Phụ lục XIII kèm theo). 

Xây dựng trụ sở làm việc của Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã được 11/12 

đạt 91,7%. 

Ngoài các chế độ chính sách theo quy định, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện 

phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, UBND xã, thị trấn chăm lo đời sống vật 

chất, tinh thần cho cán bộ, chiến sĩ DQTV, đã xây dựng được 24 căn nhà tình 

dân quân trị giá 790.000.000 đồng. 

7. Quản lý nhà nước về DQTV 

Sau khi Đề án có hiệu lực, cơ quan quân sự các cấp đã phối hợp chặt chẽ 

với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tham mưu cấp ủy, chính quyền địa 

phương cùng cấp ban hành 84 văn bản các loại (trong đó cấp huyện: 24, cấp xã: 

60). Đã cụ thể hóa văn bản cấp trên về tổ chức, xây dựng lực lượng DQTV 

thành chỉ tiêu nhiệm vụ cụ thể của t ng địa phương. 

Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức 

thực hiện theo chương trình, kế hoạch hàng năm; kịp thời sơ, tổng kết rút kinh 

nghiệm những mặt làm được, chưa làm được để khắc phục, sửa chữa nhất là trong 

công tác đăng ký, quản lý, xây dựng, tổ chức biên chế; việc bảo đảm, sử dụng kinh 

phí cho các hoạt động, chăm lo thực hiện chính sách cho lực lượng DQTV. Qua 

đó, rút ra được nhiều kinh nghiệm, nhiều mô hình mới hoạt động đạt hiệu quả được 

nhân rộng, triển khai tổ chức thực hiện một cách hiệu quả nhất. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

Cấp ủy, chính quyền và cơ quan quân sự trên địa bàn Huyện đã quán triệt, 

triển khai văn bản của cấp trên một cách nghiêm túc, sâu sắc; đồng thời, ban 

hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện một cách chặt chẽ, 

nghiêm túc, sát với tình hình thực tiễn của địa phương. 

Cơ quan quân sự đã chủ động tham mưu và xây dựng các kế hoạch phối 

hợp chặt chẽ với các tổ chức có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo được tính 

pháp lý, thống nhất, đồng bộ mang tính khả thi. 

Công tác tổ chức, xây dựng, huấn luyện và hoạt động của lực lượng 

DQTV được sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền và sự hỗ trợ giúp đỡ của các 

ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội. Đội ngũ cán bộ được đào tạo cơ bản 
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đủ khả năng đảm đương tốt nhiệm vụ, bảo đảm chất lượng chính trị, đủ khả 

năng hoàn thành nhiệm vụ, được cấp ủy, chính quyền và Nhân dân tin cậy.  

Công tác tuyên truyền, giáo dục được thực hiện bằng nhiều hình thức và 

phương pháp phù hợp với t ng địa bàn, qua đó nâng cao được nhận thức của cán 

bộ các cấp, các ngành về vị trí vai trò của lực lượng DQTV và tạo được sự đồng 

thuận trong Nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi tham gia DQTV. 

2. Những hạn chế, khuyết điểm 

Vai trò tham mưu của một số đồng chí cán bộ DQTV có lúc còn hạn chế. 

Sự phối hợp của Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã với các cơ quan, ban, ngành 

có thời điểm chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ và chưa được thường xuyên nhất 

là trong công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật về Dân quân tự vệ. 

 hối lượng công việc của nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương 

ngày càng nhiều, trong khi đó yêu cầu chất lượng hoàn thành nhiệm vụ ngày 

càng cao, trình độ năng lực của một số cán bộ so với yêu cầu nhiệm vụ có mặt 

còn hạn chế; ngoài ra, hoàn cảnh kinh tế gia đình, chế độ, chính sách và tiền 

lương chưa đáp ứng yêu cầu của đời sống cán bộ, chiến sĩ phần nào ảnh hưởng 

đến hoạt động, công tác tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền trong triển 

khai thực hiện nhiệm vụ và công tác xây dựng lực lượng ở cơ sở. 

III. MỘT SỐ KINH NGHIỆM TRONG TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng các cấp, sự chỉ đạo, 

điều hành của chính quyền địa phương, hướng dẫn, giúp đỡ của cơ quan quân 

sự cấp trên đối với việc tổ chức, xây dựng, huấn luyện và hoạt động của lực 

lượng DQTV. 

- Căn cứ quyết định giao chỉ tiêu xây dựng, huấn luyện lực lượng DQTV 

của cấp trên, Ban Chỉ huy Quân sự các cấp phải chủ động xây dựng kế hoạch 

tham mưu cấp uỷ, UBND cùng cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đúng các 

bước, các quy trình trong công tác xây dựng lực lượng DQTV (t  khâu nắm 

nguồn, nắm thực lực, tổ chức đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi, giải 

ngạch, kết nạp mới, tổ chức sắp xếp, biên chế lực lượng DQTV đúng theo quy 

định của Luật Dân quân tự vệ). 

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị ở các cấp, trong đó cơ quan 

quân sự là cơ quan nồng cốt tham mưu cấp ủy, chính quyền thực hiện nhiệm vụ 

công tác quốc phòng, quân sự địa phương. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục rộng rãi trong Nhân dân bằng 

nhiều hình thức, nhiều phương pháp để tạo sự đồng thuận trong cán bộ, chiến sĩ, 

công nhân, viên chức, Nhân dân và nhất là công dân trong độ tuổi thực hiện 

nghĩa vụ DQTV. 
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IV. KIẾN NGHỊ 

Không có. 

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo đến Bộ Chỉ huy Quân sự 

Tỉnh nắm, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ CHQS Tỉnh (Phòng Tham mưu); 

- TT.HU, TT.HĐND Huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UNBD Huyện; 

- Ban CHQS Huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

- LĐVP, Các CVNC; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Tấn Xiếu 
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